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Introduction

One hundred and twenty years have already passed since the very first public movie was
shown in France. It was a few seconds video of a train coming to the railway station. It was a
historical event after which Lumieres brothers have made the history as inventors of camera
and cinematography. Nowadays, movie industry has developed into sophisticated industry,
from movies of a few seconds length it has grown into a four hours dramas about adventures
in space etc. Cinematography has evolved into the nowadays level by the big investment of
time, ideas of engineers and major investment from producers.

If we take a closer look inside movie industry, we will see, that one of the biggest contributions
to the appearance of first movie camera came from the field of mechanics and further
development of industry was always closely related with mechanical engineering. As the
result, almost all movies that people are watching today were produced using advanced
technologies like robotics, high resolution cameras, wireless technologies etc.

The first goal of this work is to review mechanisms used in movie industry and explain their
functions. The second goal is to produce 3D virtual model of a chosen camera motion
controller and to perform its kinematic analysis.
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Chapter 1 Historical Revision of Mechanisms in Movie Industry

Mechanics and cinematography form an inseparable whole. The reason for it is simple if we

look in cinematography history.

Films are widely spread nowadays, almost as widely available as art pictures or music. But how

do they get made in the first place? Even the simplest home video camera is based on

fiendishly complex technology. [1]

Movie camera

The movie camera, film camera or cinema-camera is a type of photographic camera which

takes a rapid sequence of photographs on an image sensor or on a film. In contrast to a still

camera, which captures a single snapshot at a time, the movie camera takes a series of images;

each image constitutes a "frame". This is accomplished through an intermittent mechanism.

The frames are later played back in a movie projector at a specific speed, called the frame

rate (number of frames per second). While viewing at a particular frame rate, a

person's eyes and brain merge the separate pictures together to create the illusion of motion.

[2]

The intermittent mechanism is in fact a „heart“, a basic thing that makes camera work, which

means a recording a moving image on a photosensitive film strip.

1.1 Intermittent mechanism

The intermittent mechanism produces interrupted movement of film on the step frame.

Usually this mechanism consists of a continuously rotating body which translates rotary

motion to another body in such a way that it stops for some moment at some certain position

and then continues to move and stops again, and this procedure repeats again. You can see

an example of this mechanism on the Figure 1-1

Figure 1-1 Maltese cross, intermittent mechanism [3]
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On the Figure 1-1 is the Maltese cross or Geneva mechanism. The rotating drive wheel has a

pin that reaches into a slot of the driven wheel advancing it by one step. The drive wheel also

has a raised circular blocking disc that locks the driven wheel in position between steps. [3]

A wide variety of mechanisms has been used in photographic equipment. Such things as

epicyclical gears, mutilated gears, and Geneva can be found in cameras and projectors built

in the late 1800’s [4]. Intermittent mechanisms vary in design. All have a pull down claw and

pressure plate. Some have a registration pin as well. The pull down claw engages the film

perforation and moves the film down one frame. It then disengages and goes back up to pull

down the next frame. While the claw is disengages, the pressure plates holds the film steady

for the period of exposure. [5]

One of the most well-known mechanisms is the registration pin or also called Contre-griffe.

See Figure 1-2. It is the most popular mechanism in cameras.

Generally considered, the invention provides a simple claw mechanism which will operate to

move forward and engage the holes in a film and then move it downwardly. As it moves

forward to engage the film an element associated with the claw mechanism will in each and

every case engage part of a stop pin mechanism to withdraw a stop pin from engagement

with the film. As the claw then moves downwardly with the film it will proceed a certain

distance in this direction when it will release cooperative connection with the pin

mechanism, whereupon a spring mechanism connected to the pin mechanism will

Figure 1-2 Contre-griffe
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automatically advance the pin into pressing engagement with the surface of the film so that

as soon as a hole is presented opposite the pin it will snap there into. In some cases the pin

level is even with the top of the stroke of the claw and in other cases the pin level is even

with the bottom of the claw stroke. In the latter case the actuation of the pin with the holes

is made absolutely independent of the possibility as to whether or not the vertical distance

between films holes engaged by the pin are variable, due to expansion of the film or

shrinkage thereof. See Figure 1-3. [6]

1.1.1 Evolution of Intermittent mechanism

The evolution of intermittent mechanism was fast, as the movie industry became very popular

after mass realization of cameras by Bell’s factories. Modernizations were provided to things

like size, weight, speed capabilities, design, but the principle stayed the same.

In the (Table 1) are shown some intermittent mechanisms and their technical characteristics.

Figure 1-3 Kindelman’s Claw and registration pin mechanism [6]
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1

1 Note that all mechanism listed in the table are used not only in cameras. Also: in machine tools, business machines, vending

machines, productions machines, watch industry etc.

Table 1 Specifications and characteristics of Various Types of Intermittent Motion mechanism [4] 1
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1.3 Camera motion control

Motion-control photography is a technology used for combined shooting of several

expositions, based on the multiple exact repetition of some certain camera movement. Exact

multiple repetitions, as a goal, can be reached by using technologies of robotic panoramic

heads, robotic crane shots (camera cranes), and robotic camera dolly.

The main reason to use motion-control technology is to make special effects.

Early camera motion control mechanism was created by designers with the participation of

Stanley Kubrick in 1968 year, during shooting the movie called “2001: A Space Odyssey”.

Mechanism that was holding camera, consisting of several big mechanical rigs that was

conducting camera in the desired path and as actuator of motion of camera was electric motor

installed to the mechanism. See Figure 1-4.

Figure 1-4 Photo-electric control devices for slit-scan mechanism. [7]

The first large usage of camera motion control technique was in the production on the movie

“Star Wars: Episode 4” (1977). In this motion picture for large-scale application was used

camera motion control system called “Dykstraflex” (see Figure 1-5). Dykstraflex performed

precise repeatable motion in automatic way, enabled complex motion by better coordinated

motion that greatly reduced error, compared with old-fashion technologies.

Figure 1-5 Dykstraflex on the shoot of "Star Wars"
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Development of 3D animation, computer-generated imagery (CGI) and robotics inspired

engineers to develop technologies for camera motion control and nowadays we have

controllers that can make a variety of complex camera motions.

Another reason of evolution and development of camera motion controllers is the cost of

movie production and profits from movies realization. Standard movies using these

technologies are action, fantastic, fantasy, epic movies etc. Production budget of these

kind of movies usually estimates for several millions of dollars. Main part of costs consist

of technical needs. In order to receive regular income, quality of products has to increase.

One of the factors of movie quality improvement is to increase amount of possible

movements of cameras and decrease time demand for realization of assigned tasks.
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Chapter 2 Mechanisms in Movie Industry

As previously mentioned in the Chapter 1, mechanics and mechanism are very important for

cinema industry, especially for so-called “blockbuster” movies. For more comprehensible

introduction, mechanisms used in industry can be divided into 4 groups.

1) Mechanisms inside camera (described in Chapter 1)

2) Mechanisms inside of movie artefacts

3) Mechanisms in movie production

4) Camera motion controllers

2.2 Mechanisms inside of movie artefacts

Mechanisms in movies were very useful until computer-generated imagery (CGI) technology

rendered them as obsolete. Usually they performed decorative and visual functions

One of the well-known examples can be seen in the movie “Jaws”, 1975.

This shark mechanism was created by visual effect master Robert “BOB’ Mattey (1910-1993)

[8].

Also famous monster in cinema made by engineers were a dinosaurs from movie franchise

“Jurassic Park” (1993, 1997, 2001). They were motioned controlled robots, first of that kind.

(see Figure 2-3).

Figure 2-1 Shark, from movie "Jaws", 1975
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Figure 2-2 Kraken from "20.000 Leagues under the sea",
1954

Figure 2-3 Dinosaur from "Jurassic Park" 1993

Figure 2-4 Robotic deer from "Santa-Claus" 1994
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 Figure 2-5 Submarine engine. "Vynález zkázy " 1958

2.3 Mechanisms in movie production

In this category mechanisms (typically mechanical manipulators-robots) are usually not visible

in final movie product. These mechanisms help to make visual effects, like moving or

supporting elements of decorations in movies, and during post-production they “disappear”.

Very popular robots for that usage are parallel manipulators. This kind of mechanisms helps

movie technicians to reach desired motion of subjects.

Figure 2-6 Jet's parallel manipulator "True Lies", James Cameron, 1994.
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Figure 2-7 Rotating hall "Inception", 2010

Figure 2-8 Moving on the rolled road "Inception", 2010

Figure 2-9 Centrifugal machine "2001: A space Odyssey"
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Figure 2-11 TECHNODOLLY®

2.4 Camera motion controllers

In Chapter 1, Section 1.3 the presence of this kind of mechanisms in movie industry was

described. Motion of camera can be controlled by this mechanisms automatically or manually.

Old-fashion motion camera controllers are mostly manually controlled, but with the

development of robotics, camera motion controllers gradually became automatically


[…]


Blue is the mechanism structure, based on constants dimensions of Camera motion-control

mechanism.

Green shows the camera orientation.

5.4. Figures from MATLAB®

Figure 5-12 Position at 25th second
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Figure 5-13 Mechanism at 195th seconds

Figure 5-14 Mechanism at 391st second
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Figure 5-15 Mechanism at 552st second

Figure 5-16 Mechanism at 779th second
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Chapter 6 Conclusion

In the first Chapter simple mechanisms used in movie industry were reviewed along with the

history of their invention. Subsequently in Chapter two more complex and sophisticated

mechanisms used in movie industry were described. The third Chapter focused on creation of

3D virtual CAD model of Technodolly camera crane (camera motion control). The crane was

described, its history and use were also mentioned. The Chapter four dealt in detail with

theory of kinematics, specifically matrix method and the way of solving resulting equations

using Newton-Raphson iteration method. Chapter five specifically explains construction of

kinematic equations and their subsequent solution by Newton Raphson iteration method in

MATLAB®. It also illustrates the obtained results.

From the five tasks, according to assignment, three of those (1,2,3) were fully completed, part

four was done partially (model was animated only in MATLAB®). Part five, due to its direct

connection with part four, wasn’t completed fully as well. Kinematic solution with its virtual

simulation was done by regular MATLAB® graphing capabilities. Apart from the animations, all

of the most vital parts of the work were successfully solved.

With the development of the robotics the mechanisms used in the movie industry can perform

a set of much more complex actions, which could be an object of investigation. As a future

challenge dynamic solution can be provided for camera motion control mechanism.
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Appendix
1 Vectors and matrices

Transpose of matrix A is making another matrix by AT reflecting values along diagonal.

Or make column matrix A, analogical new row matrix AT .Or from row matrix A, makes

column matrix AT.

𝐴 = [

𝑥1

⋮
𝑥𝑛

], 𝐴 = [𝑥1 … 𝑥𝑛]𝑇

Inverse of a matrix A exists and it is unique, if and only if A has a rank n, equivalently if

and only if the determinant det(A) is not zero. Inverse matrix satisfies

𝐴−1 ∙ 𝐴 = 𝐸

𝐸 = [
1 ⋯ 0
⋮ ⋱ ⋮
0 ⋯ 1

]

2 Jacobian

In vector calculus, the Jacobian matrix is the matrix of all first-order partial derivatives of

a vector-valued function. Specifically, suppose f : ℝn → ℝm is a function which takes as

input the vector x ∈ ℝn and produces as output the vector f(x) ∈ ℝm. Then the Jacobian

matrix J of f is an m×n matrix, usually defined and arranged as follows [19]:

𝛷 =
𝜕𝑓

𝜕𝑥
= [

𝜕𝑓

𝜕𝑥1
…

𝜕𝑓

𝜕𝑥2
] =

[

𝜕𝑓1
𝜕𝑥1

⋯
𝜕𝑓1
𝜕𝑥𝑛

⋮ ⋱ ⋮
𝜕𝑓𝑛
𝜕𝑥1

⋯
𝜕𝑓𝑛
𝜕𝑥𝑛]

3 Matrix norm

Given a square complex or real matrix A, a matrix norm ||A|| is a nonnegative number
associated with A having the properties
||A||>0 when A≠0 and ||A||=0 if A=0,
||kA||=|k| ||A|| for any scalar k,
||A+B||≤||A||+||B||,
||AB||≤||A|| ||B||.
Let λ1, ..., λn be the eigenvalues of A, then

1

‖𝐀−1‖
≤ |𝜆| ≤ ‖𝐀‖

The matrix -norm is defined for a real number 1≤p≤∞ and a matrix A by
‖𝐀‖𝑝 = max

|𝐱|𝑝=11
|𝐀𝐱|𝑝

where |xp| is a vector norm. The task of computing a matrix p-norm is difficult
for p>1 since it is a nonlinear optimization problem with constraints.
Matrix norms are implemented as Norm[m, p], where p may be 1, 2, Infinity,
or "Frobenius".
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The maximum absolute column sum norm ||A||I is defined as

‖𝐀‖I = max
𝑗

∑ |𝑎𝑖𝑗|
𝑛
𝑖=1

The spectral norm ||A||2, which is the square root of the
maximum eigenvalue of AHA (where AH is the conjugate transpose),
‖𝐀‖2 = (maximum eigenvalue of 𝐀H𝐀)1/2

is often referred to as "the" matrix norm.
The maximum absolute row sum norm is defined by

‖𝐀‖∞ = max
𝑖

∑ |𝑎𝑖𝑗|
𝑛
𝑗=1

‖𝐀‖1, ‖𝐀‖2 and ‖𝐀‖∞ satisfy the inequality
‖𝐀‖2

2 ≤ ‖𝐀‖1‖𝐀‖∞ [20]

4 lae function MATLAB® (from MATlab® command: help lae)

function [x,nok,rA,VI,cI]=lae(A,B,eps)

%LAE solves A*x=B for any dimensions (m,n) of A with the accuracy

eps

%x - solution

%nok - 0 if OK, otherwise nonzero describing how many dependent

equations not fulfilled

%rA - rank of A computed by SVD with accuracy eps

%VI - enables to compute all solutions if many exists

% the solutions are x = x + VI*yI where yI is arbitrary vector of

dimensions (n-rA,1)

%cI - cI=0 describes the fulfillment of dependent equations

%

[m,n]=size(A);

[U,S,V]=svd(A);

S=diag(S);

rA=sum(S>eps);

c=U'*B;

if m>rA,

cI=c((rA+1):m,1);

nok=sum(cI>eps);

else

cI=[];

nok=0;

end;

S=S(1:rA,1);

cD=c(1:rA,1);

yD=cD./S;

if n>rA,

VI=V(:,(rA+1):n);

yI=zeros(n-rA,1);

else

VI=[];

yI=[];

end;

y=[yD;yI];

x=V*y;
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