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II. CRITERA EVALUATION

Level Above average

Thesis topic is aimed into the movie industry and its useful mechanic and mechatronic devices. Specifically advanced
device for precise camera movement TECHNODOLLY by TECHNOCRANE is analysed. Review on mechanisms used in movie
industry, kinematic description of technodolly motion, numeric solution of the set of equations and the verification of
previous solution are the general steps of the proposed work.

Assignment fulfillment Fullfiled with small reservations

From the five tasks, according to assignment, three of those (1,2,3) were fully completed, part four was done partially
(model was animated only in MATLAB®). Part five, due to its direct connection with part four, was also competed partially.
Partially completed tasks do not have an adverse impact on the overall quality of the presented work.

The chosen solution procedure A - excellent

The author acted in accordance with the methods and techniques taught at the faculty. The transformation matrix method
and MATLAB programing is very effective way how to reach the final solution. Camera dolly kinematic motion animation
was executed by the kinematic solver in MATLAB.

Technical proficiency A - excellent

Technical proficiency of the work is on a very good level. Author clearly demonstrates his ability to solve complex
engineering problems. The work required to work with large amount of external information sources and author's ability
to cope with this challenge proved to be flawless.

Formal and language use, work scope A - excellent

Typographical and graphical level of the work is very good. The scope of work is exceeding the expected scope.

Sources selection, citations correctness B – very good

Work includes quite an extensive list of references. Author does properly use bibliographical citation norms and customs
but sources of some pictures are not cited.
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Additional commentaries and evaluations

Obtained simulation results and suggested procedure are surely useful for next tasks about camera trajectory planning.
Used procedure is also very important and frequently solved in another areas of the object manipulation in three
dimensional space.

III. TOTAL EVALUATION AND CLASSIFICATION PROPOSITOON

In general the goals of the proposed work are basically satisfied. The resulting work clearly demonstrates author’s

ability to solve practical engineering problems involving active use of computer (CAD system, matlab programming, numeric
analysis, animation).

The work is graded A - excellent
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